

Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике

Вступил в законную силу обвинительный приговор в отношении бывшего главы Большеалгашинского сельского поселения Шумерлинском районе



Доказательства, собранные следственными органами Следственного комитета РФ по Чувашской Республике, признаны судом достаточными для вынесения обвинительного приговора бывшему главе Большеалгашинского сельского поселения Шумерлинского района. Он признан виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 286 УК РФ (превышение должностных полномочий, совершенное главой органа местного самоуправления) и ч. 2 ст. 292 УК РФ (служебный подлог). Ему назначено наказание в виде 3 лет 3 месяцев лишения свободы условно. Кроме того, он на 1,5 года лишен права занимать должности в органах местного самоуправления.

Следствием и Шумерлинским районным судом установлено, что в ноябре-декабре 2019 года чиновник подделал протокол фактически не проводившегося публичного слушания по



Официальный сайт

Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Чувашской Республике

вопросу внесения изменения в правила землепользования и застройки в вышеназванном поселении, а также внес заведомо ложные сведения в протокол и решение сельского собрания депутатов, на котором якобы были утверждены указанные новые правила. На основании этих документов он незаконно выдал ООО «Сычуань-Чувашия Агропромышленная Торговая Компания» разрешение на строительство силосных курганов животноводческого комплекса на земельных участках, где такую деятельность осуществлять было нельзя, поскольку не были соблюдены необходимые правовые процедуры. Тем самым были существенно нарушены права жителей Большеалгашинского сельского поселения.

В последующем указанное решение собрания депутатов было отменено.

Факты противоправной деятельности осужденного выявлены в результате оперативного взаимодействия следователей СУ СК России по Чувашской Республике с сотрудниками Управления экономической безопасности и противодействия коррупции МВД по Чувашской Республике.

Приговор суда вступил в законную силу.

20 Октября 2021

Адрес страницы: https://chuvashia.sledcom.ru/news/item/1621661